
O r i g i n a l e  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 484  DEL 05/07/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 132 

OGGETTO: CHIESA DI SAN GREGORIO: RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE 
APPARATO PITTORICO INTERNO, IMPIANTI ELETTRICI, AUDIO, VIDEO E SPECIALI, 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO, ANTINCENDIO E STRUTTURALE (CUP: 
B97I20000220001). ALLACCIAMENTO CON POSA CONTATORE ALLA RETE 
ACQUEDOTTISTICA E ALLA RETE FOGNARIA IN VIA GARIBALDI - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA EGEA ACQUE SPA (CIG: ZD03BCE178)      

 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area del Territorio 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE per l’esecuzione dei lavori di restauro della Chiesa di San Gregorio sita 
in Via Garibaldi all’incrocio con via Ospedale si rende necessario realizzare l’allacciamento 
all’acquedotto, alla fognatura ed alla colonna idrante; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 



modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 
intende procedere all’esecuzione dei lavori di ALLACCIAMENTO CON POSA 
CONTATORE ALLA RETE ACQUEDOTTISTICA E ALLA RETE FOGNARIA IN 
VIA GARIBALDI;  

b) oggetto del contratto: il contratto di appalto avrà per oggetto l’esecuzione dei 
lavori di cui al precedente punto a); 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del 
contraente sarà fatta avvalendosi dell’iter di cui dall’art. 50 comma 1 lett a) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
RICONOSCIUTA la necessità di dare inizio alla procedura di aggiudicazione dei lavori; 
 
DATO ATTO che: 

- l’art.50, c.1, lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, di importo inferiore ad Euro 150.000,00 mediante 
affidamenti diretti, adeguatamente motivati;  
 

- l’art.48 c. 3 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa.”; 

CONTATTATA a tal proposito la ditta “EGEA ACQUE SPA” con sede in Via Vivaro n. 2 
– 12051 – ALBA, P.IVA 00527910046 gestore del servizio idrico e fognario del comune 
di Cherasco;  

VISTI i preventivi rilasciati dalla medesima ditta in data 14/06/2023 relativamente agli 
allacciamenti di cui sopra che possono essere così suddivisi: 

 Preventivo nr. 2023/382 per allacciamento acquedotto            €   1.252,00  

 Preventivo nr. 2023/460 per allacciamento colonna idrante       €   4.062,39 

 Preventivo nr. 2023/461 per allacciamento fognatura      €   1.185,00 

 

TOTALE COSTO DEGLI INTERVENTI                       €    6.499,39 + IVA 10% 

RITENUTO OPPORTUNO procedere agli interventi sopra riportati mediante affidamento 
diretto, trattandosi di importo inferiore a €. 150.000,00; 

 
VISTI: 
- Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.P.R. 207/2010 s.m.i.e il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. per la parte ancora 

vigente; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’ALLACCIAMENTO CON POSA 
CONTATORE ALLA RETE ACQUEDOTTISTICA E ALLA RETE FOGNARIA IN VIA 
GARIBALDI nell’ambito dell’intervento principale “CHIESA DI SAN GREGORIO: 
RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE APPARATO PITTORICO INTERNO, IMPIANTI 
ELETTRICI, AUDIO, VIDEO E SPECIALI, IMPIANTO DI RISCALDAMENTO, 
ANTINCENDIO E STRUTTURALE (CUP: B97I20000220001)”; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di cui sopra alla ditta 
“EGEA ACQUE SPA” (P. IVA: 00527910046) con sede in Via Vivaro n. 2 – 12051 – 
ALBA, dietro il corrispettivo di €. 6.499,39 + IVA 10% (€. 649,94) per un totale di €. 
7.149,33 - CIG: ZD03BCE178; 

 
3. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di €. 7.149,33 (di cui al precedente punto 2) 

trova copertura nel quadro economico di progetto la cui spesa totale è stata impegnata 
in parte con Det.476/21 (€ 24.429,00 cap. 7630.1) ed in parte con Det. 796/2022 (€ 
900.000,00 cap. 7630.1 ed € 75.571,00 cap. 7630.2). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 132  del 05/07/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 TARICCO Cristina 

 
 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal _________________________ (N.       Reg. 
Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Anna NEGRI 
 
 

 


